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ÚVOD

Moderní ošetřovatelství v dnešní době zajišťuje kvalitní a komplexní,

léčebně-preventivní péči všem klientům, u kterých došlo k dysfunkci základních či vyšších

potřeb. Ošetřovatelství se stalo samostatným, multidisciplinárním oborem, vycházejícím

z vědních disciplín, které přetváří v závislosti na potřebách ošetřovatelské praxe. Velmi

náročným úkolem zdravotnických pracovníků je porozumět lidem a jejich potřebám, které

jim zajišťuje profesionální a humánní péče. K zajištění bio-psycho-sociálních

a spirituálních potřeb dochází cestou aktivní péče a formou ošetřovatelského procesu.

V současnosti je navíc možnost využití nové techniky, která se orientuje na všechny oblasti

pacientových potřeb. V České republice se o konceptu bazální stimulace začalo hovořit až

v roce 2000 a to za velkého přispění Karolíny Friedlové, která jako první informovala

zdravotnickou veřejnost prostřednictvím publikací o konceptu bazální stimulace v časopise

Sestra. V roce 2005 byl pak založen Institut bazální stimulace, centrum pro vzdělávání a od

té doby se konalo několik základních a nástavbových kurzů, kterými prošlo mnoho

pedagogů, všeobecných sester a ošetřovatelů. Sama jsem základní certifikovaný kurz

absolvovala v roce 2011 (viz. příloha 4), ten mě motivoval k výběru tématu bakalářské

práce „Využití konceptu bazální stimulace v praxi u pacientů na anesteziologicko-

resuscitačním oddělení“.

Koncept BS má všestranné použití. Využívá se v zařízeních pro seniory, ústavech

sociální péče pro děti i dospělé a v neposlední řadě na jednotkách intenzivní péče, včetně

anesteziologicko-resuscitačního oddělení. Na těchto odděleních získal své nezastupitelné

místo v péči o klienty všech věkových kategorií, především u klientů s diagnózou

kraniocerebrálního postižení, krvácení do mozku z různých příčin a u jedinců, kteří

se ocitli ve stavu vigilního kómatu. Pacienti v kritickém stavu či umělém spánku nejsou

schopni komunikovat a verbálně se vyjádřit, proto začlenění konceptu bazální stimulace

do ošetřovatelské péče má své opodstatnění. Umožňuje klientovi vnímat vlastní tělo,

okolní svět a podpořit pohybové a kognitivní schopnosti.

Cílem bakalářské práce je zmapovat, která z nemocnic Ústeckého a Karlovarského

kraje zná a používá koncept BS, jestli je dostatek proškolených sester a jaký přínos má

využití konceptu BS u pacientů na anesteziologicko-resuscitačním oddělení. Práce je

zpracována na základě kvantitativního a kvalitativního výzkumného šetření.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE NERVOVÉ SOUSTAVY

Hlavním úkolem CNS je udržet koordinaci mezi všemi orgány. Rozděluje se na

centrální, kterou tvoří mozek a mícha a periferní, jež zajišťují obvodové nervy. Ty se dělí

na míšní, útrobní a mozkové. Základní stavební jednotkou nervové soustavy je neuron.

Jeho hlavními vlastnostmi jsou dráždivost a vodivost. Neuron se skládá ze dvou typů

výběžků, dlouhých axonů a krátkých dendritů. Pomocí dendritů se vzruchy převádí

směrem do buňky, axon vede vzruchy směrem z buňky. Spojení dvou neuronů se nazývá

synapse. Za její pomoci a mediátorů se mohou převádět vzruchy. Nejčastějšími mediátory

jsou noradrenalin, dopamin a acetylcholin.

Centrální nervová soustava je tvořena bílou a šedou hmotou. Bílá hmota je tvořena

výběžky nervových buněk, po jejich sdružení vznikají nervové dráhy, které vodí vzruchy.

Šedá hmota vzniká spojením těl nervových buněk. Analyzuje a syntetizuje vzruchy.(1)

1.1 Mozek

Mozek se řadí mezi jedny z nejdůležitějších orgánů lidského těla. Nachází se

v kostěné schránce, které se říká lebka. Rozděluje se na prodlouženou míchu, Varolův

most, mozeček, střední mozek, mezimozek a koncový mozek. Prodlouženou míchu

(medulla oblongata) tvoří provazec dlouhý 2-2,5cm, plynule navazující na hřbetní míchu.

Vystupuje od prvního páru nervů krčních až k Varolovu mostu. Složení prodloužené míchy

je jiné než u hřbetní míchy. Z přední strany vystupuje sedm párů hlavových nervů a zadní

stěna je tvořena šedou hmotou, která vytváří dno IV. mozkové komory. Před prodlouženou

míchou je uložen Varolův most, který po stranách volně přechází v mozeček. Na jeho

přední straně převládá bílá hmota, kterou prochází vlákna pyramidové dráhy. Šedá hmota

vyplňuje zadní část, která je kryta mozečkem. Most spojuje mozkovou kůru a nižší části

CNS, hlavně mozeček.(25)

Mozeček (cerebellum) je nezbytnou součástí důležitého senzoricko-motorického

centra. Jeho hlavní funkcí je zajištění koordinace, držení a postoj těla. Mozeček vyplňuje

zadní jámu lební. Skládá se ze dvou hemisfér, které jsou uprostřed spojeny červem. Na

jeho povrchu se nachází mozečková kůra.
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Střední mozek (mesencephalon) je funkčně velmi důležitý. Vedou jím jak

vzestupné, tak i sestupné nervové dráhy. U člověka zaujímá nejmenší část mozku.

Napomáhá při řízení pohybu a postoje těla.

Mezimozek (diencefalon) navazuje na střední mozek a nachází se pod polokoulemi

koncového mozku. Skládá se ze dvou oddílů, které se nazývají thalamus a hypotalamus.

Thalamem prochází kromě čichové, všechny smyslové dráhy. Hypotalamus je centrem,

odkud se řídí činnost vnitřních orgánů, včetně hypofýzy (žlázy s vnitřní sekrecí). Je zde

uloženo termoregulační centrum. Hypotalamus se podílí i na řízení stálého objemu tekutin

v těle, udržení osmotického tlaku, příjmu vody a sexuálního chování.(28)

Koncový mozek (telencefalon) neboli velký mozek u člověka zabírá největší část

mozku. Dělí se na pravou a levou hemisféru. Ty jsou pokryty mozkovou kůrou

(neokortex), pod kterou jsou uloženy bazální ganglia a limbický systém. Polokoule nejsou

hladké, jsou na nich brázdy (sulci) a mezi nimi závity (gyri). Největší brázda se nazývá

Rolandova. Nachází se v prostřední části mezi zadním a předním pólem polokoule. Po

stranách je postranní brázda. Brázdy dělí polokoule na jednotlivé laloky. Oblast

motorickou zajišťuje přední část hemisfér, senzorickou oblast zadní část. Mezi laloky se

řadí čelní, který se nachází na přední části hlavy, týlní, v zadní části hlavy, na bočních

stranách je lalok spánkový a na vrcholu hlavy se nachází temenní lalok. Polokoule nejsou

tvořeny jen mozkovou kůrou včetně drah, ale i dalšími strukturami, mezi které jsou

zahrnuty bazální ganglia a limbický systém. Limbický systém je soustava anatomicky

definovaných oblastí koncového mozku. Za pomoci nervových drah je spojen s

hypotalamem ve funkční celek. Účastní se instinktivního a emocionálního chování. Bazální

ganglia jsou skupiny nervových buněk, které jsou uloženy pod mozkovou kůrou,

polokruhovitě rozsety kolem pravého a levého talamu, od kterého jsou odděleny vnitřním

pouzdrem. U talamu leží jádro ocasaté, bočně od něho i jádro čočkovité. Jádra zajišťují

regulaci volních a mimovolních pohybů.(25)

Bílá hmota velkého mozku je složena z nervových drah. Vyplňuje jednak vnitřek

polokoulí a nachází se mezi bazálními ganglii a postranními komorami. Podle směru

vedení vzruchů se dráhy rozdělují na asociační, komisurální a projekční. Šedá hmota je

složena ze šesti vrstev neuronů. Kůra je nejvyšším místem nervové činnosti. Zachycuje,

analyzuje vzruchy a porovnává je s informacemi v paměti.(4)
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1.2 Mícha

Mícha hřbetní (medulla spinalis) je ukryta v páteřním kanále. Jedná se o úsek

nervové trubice, dlouhé 4 - 4,5 cm, kterou tvoří šedá a bílá hmota. Šedá hmota obsahuje

těla neuronů s výběžky, bílá hmota je tvořena nervovými drahami. Z hřbetní míchy

vystupuje 31 párů nervů míšních. Podle úseku vedení se dělí na krční, hrudní, bederní,


[…]


bakalářské práce.

Předem děkuji za vyplnění.

Studentka Alena Falisová, DiS., ZČU Plzeň

1) Do jaké věkové skupiny patříte?

a) do 35 let

b) od 35 do 45 let

c) od 45 do 55 let

d) nad 55 let

2) Zajímáte se o nové poznatky v ošetřovatelské péči?

a) ano

b) ne

3) Setkali jste se již s pojmem bazální stimulace?

a) ano

b) ne

4) Bazální stimulace je koncept, který zahrnuje:

a) hojení chronických ran

b) terapii chronické bolesti

c) podporu, péči a vedení těžce nemocných lidí

5) Nabídl Vám zaměstnavatel školení v konceptu bazální stimulace?

a) ano

b) ne

6) Brání, podle Vašeho názoru, něco zaměstnavateli, aby nechal proškolit sestry/více

sester v konceptu bazální stimulace?

a) ne, nic mu nebrání

b) ano, nedostatek financí

c) ano, nedostatek personálu

d) ano, pracovní vytíženost sester

e) ano, jiný důvod ……….………………………………………………………

7) Absolvovala jste některý z kurzů bazální stimulace?

a) ano, základní

b) ano, nástavbový

c) ano, základní i nástavbový

d) ne, ale mám o ně zájem

e) ne, nemám o ně zájem

8) Kdo Vám uhradil kurz bazální stimulace?

a) zaměstnavatel

b) z vlastních zdrojů

c) nikdo, kurz jsem neabsolvovala

9) Myslíte si, že je nutné, aby na ARO byly proškoleny sestry v konceptu bazální

stimulace?

a) ano, je nutné aby byly proškoleny všechny sestry

b) ne, nutné to není

c) ano, stačí ale proškolit jen několik sester; kolik: ………. ?

10) Která věková skupina sester podle vás koncept bazální stimulace nejvíce používá?

a) do 35 let, protože …………………..……………………………………….

b) od 35 do 45 let, protože …………………………………………………….

c) od 45 do 55 let, protože ……………………………………………….……

d) nad 55 let, protože …………………………………………….………..…..

e) je to různé

11) Je podle Vás důležité, aby bylo v konceptu bazální stimulace proškoleno co nejvíce

sester?

a) ano, protože .…………………………………………….………………….

b) ne, protože ……………………………………………….…………………

12) Pracujete s konceptem bazální stimulace na Vašem oddělení v rámci ošetřovatelské

péče?

a) ano

b) ne, máme nedostatek proškolených sester

c) ne, sestry mají odmítavý postoj učit se nové věci

d) ne, lékaři mají negativní postoj ke konceptu BS

e) ne, z důvodu nedostatku financí

f) ne, náš zaměstnavatel nemá zájem o koncept BS

g) ne, jiný důvod: ……………………………………………….………………

(Pokud koncept bazální stimulace na Vašem oddělení nepoužíváte, pokračujte prosím

otázkou č. 17)

13) Jak dlouho koncept bazální stimulace na Vašem oddělení používáte?

a) méně než 1 rok

b) 1-2 roky

c) déle než 2 roky

14) U kterých věkových kategorií klientů koncept bazální stimulace nejčastěji používáte?

a) do 30 let

b) od 30 do 50 let

c) nad 50 let

d) u jakékoli věkové kategorie

15) U kterých diagnóz používáním konceptu bazální stimulace dosahujete nejlepších

výsledků?

(u této otázky je možno označení více odpovědí)

a) klienti po KPR

b) kraniocerebrální postižení

c) intoxikace

d) respirační insuficience

e) polytrauma

f) u handicapovaných jedinců

g) jiné, popřípadě uveďte u které: ………………………………………………

16) Které z prvků bazální stimulace na Vašem oddělení nejvíce využíváte?

a) somatické

b) vestibulární

c) vibrační

d) optické

e) auditivní

f) taktilně-haptické

g) olfaktorické

h) orální

17) Máte pocit, že by používání konceptu bazální stimulace mohlo mít nějaký přínos pro

Vaše oddělení?

a) ano, v čem ……………………………………………………………….

b) ne, protože ……………………………………………………………….

18) Seznamujete rodinu s konceptem bazální stimulace na Vašem oddělení?

a) ano, vždy

b) ne

c) podle zájmu rodiny

19) Má rodina možnost pracovat s konceptem bazální stimulace na Vašem oddělení?

a) ano

b) ne

20) Myslíte si, že používání konceptu bazální stimulace má vliv na zdraví klienta?

a) ano, má pozitivní vliv

b) ano, má negativní vliv

c) ano, má pozitivní, ale může mít i negativní vliv

d) nemá žádný vliv

21) Volnost respondenta vyjádřit svůj názor a připomínky ke konceptu bazální stimulace:

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Příloha 5 - Orální stimulace

Zdroj: http://ddzastavka.unas.cz/03_Nase_sluzby/06_Bazalni_stimulace/index.htm

Příloha 6 – Vestibulární stimulace

Zdroj: http://www.svetluska.info/images/bazalni-stimulace/vestibularni-stimulace/001.jpg

Příloha 7 – Masáž stimulující dýchání

Zdroj: http://www.svetluska.info/images/bazalni-stimulace/masaze-stimulujici-

dychani/001.jpg

Příloha 8 – Vibrační stimulace

Zdroj:http://www.svetluska.info/images/bazalni-stimulace/vibracni-stimulace/vibrace-

rukou.jpg

Příloha 9 – Somatická stimulace

Zdroj: http://www.svetluska.info/images/bazalni-stimulace/somaticka-stimulace/001.jpg

Příloha 10 - Polohování

Zdroj: http://www.svetluska.info/images/bazalni-stimulace/polohovani/hranice-tela.jpg