Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. et Bc. Baxa Josef
Autor práce: Falisová Alena, Dis.
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Využití konceptu bazální stimulace v praxi u pacientů na anesteziologicko – resuscitačním oddělení.
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Přípomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Studentka si zvolila velmi zajímavé téma – Využití konceptu bazální stimulace v praxi u pacientů na anesteziologicko-resuscitačním oddělení.

V teoretické části nás seznamuje s anatomií a fyziologií nervové soustavy a s pojmem bazální stimulace, její historií, současností a jejími cíly. Provádí nás uspořádáním anesteziologicko-resuscitačním oddělením, jeho charakteristikou a ošetrovatelskou péčí.

Cílem praktické části bylo zjistit, jaký vliv má bazální stimulace na pacienta hospitalizovaného na anesteziologicko-resuscitačním oddělení, jaký postoj k tomu zaujímají všeobecné sestry a kde získávaly informace o této metodě. Cíle práce byly dosaženy, bohužel obě hypotézy se studentce nepotvrdily. Grafy a tabulky jednoduché, přehledné.

V kvalitativním šetření nám ukazuje používání konceptu bazální stimulace na pacientech s různými poraněními mozku. Z závěru se mi líbí doporučení zpracovat standard o používání konceptu bazální stimulace ve zdravotnických zařízeních.

Práce splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci.

Otázka na studentku: Myslíte si, že v budoucnu bude zaměstnavatel podporovat školení bazální stimulace u zdravotnických pracovníků?

5Navržené celkové hodnocení výborně
------------------------------------ --------- -- -- --

Práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 9.5.2013

Podpis: